

秦皇岛耀华玻璃股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 公司全体董事出席了董事会会议。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 公司董事长曹田平先生、财务总监及会计机构负责人籍慧女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

股票简称	ST耀华		
股票代码	600779		
上市证券交易所	上海证券交易所		
姓名	职务	姓名	职务
曹田平	董事长	曹田平	董事长
曹田平	副董事长	曹田平	副董事长
曹田平	总经理	曹田平	总经理
曹田平	副总经理	曹田平	副总经理
曹田平	财务总监	曹田平	财务总监
曹田平	董事会秘书	曹田平	董事会秘书

2.2 主要财务数据和指标

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	2,079,358,401.47	2,089,512,283.98	0.52
所有者权益(或股东权益)	458,900,822.24	453,540,544.88	1.18
经营活动产生的现金流量净额	0.00	0.00	0.00

2.2.2 非经常性损益项目

项目	金额
非经常性损益项目	439,942.27
除上述各项之外的其他营业外收支净额	2,010,232.00
合计	2,449,174.27

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用 √不适用
§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数	单位:股			
前十名股东持股情况				
股东名称	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量

报告期末表决权关联关系	单位:股			
前十名表决权关联关系				
股东名称	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
√适用 □不适用

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	变动原因
曹田平	董事长	8,064	7,600	2,000	6,064	二级市场卖出
曹田平	董事	7,600	7,600		15,200	二级市场买入

§5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
平板玻璃	66,507.67	59,316.17	94%	307%	63%	增加204个百分点

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业成本	毛利率(%)
河北省秦皇岛	44,540.94	39,440	11%
辽宁省沈阳	19,779.52	14,433	27%
福建省泉州	1,776.21	62.83	97%

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 现金流量构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.7 募集资金使用情况

□适用 √不适用

5.8 报告期内公司无重大资产收购出售事项

□适用 √不适用

5.9 报告期内公司无重大资产收购出售事项

□适用 √不适用

5.10 报告期内公司无重大资产收购出售事项

□适用 √不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产
□适用 √不适用

6.1.2 出售资产
□适用 √不适用

6.1.3 资产收购报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。
□适用 √不适用

6.2 担保事项

√适用 □不适用

对外担保对象(不包括对子公司的担保)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
关联方名称(发生日期(协议签署日))					

2.1 报告期内子公司担保发生额合计 6,000
2.2 报告期内子公司担保余额合计(人民币) 21,100

2.3 对外担保总额(人民币) 21,100
2.4 对外担保总额占公司净资产的比例 45.98

2.5 对外担保总额及其关联方提供担保的金额(C) 0
2.6 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(D) 21.00

2.7 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(E) 45.98

2.8 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(F) 45.98

2.9 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(G) 45.98

2.10 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(H) 45.98

2.11 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(I) 45.98

2.12 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(J) 45.98

2.13 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(K) 45.98

2.14 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(L) 45.98

2.15 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(M) 45.98

2.16 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(N) 45.98

2.17 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(O) 45.98

2.18 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(P) 45.98

2.19 对外担保总额及其关联方提供担保的金额占净资产的比例(Q) 45.98

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额 365.24 万元,余额 1,640.28 万元,均为经营性占用。

6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
报告期内,本公司与中国耀华玻璃集团共同对秦皇岛耀华玻璃工业有限公司进行增资,其中耀华集团以现金为 257985.96 万元,评估值为 75.21 亿元的土地使用权对秦皇岛耀华玻璃工业有限公司进行增资,增资金额为 6208 万元,同时,本公司以对耀华工业的 1263.51 万元债权对其增资,增资金额为 1178 万元(增资金额均按耀华工业 2006 年 9 月 30 日每股账面净资产 1.21 元折算)。增资后,耀华工业注册资本由 16117 万元增至 23503 万元,其中:本公司对耀华工业认缴出资为 13919.66 万元,持股比例由 79.06%降至 59.22%(详见本公司对外投资暨关联交易公告临 2007-011)。目前相关手续正在办理之中。

6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和债券的情况
□适用 √不适用

6.5.2 公司持有非上市公司发行的股票、拟上市公司股权的情况
□适用 √不适用

6.5.3 其他重大事项的说明
□适用 √不适用

§7 财务报告

7.1 审计报告

□适用 √不适用

7.2 财务报表

合并资产负债表

2007 年 06 月 30 日

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	94,354,328.48	112,534,428.88
交易性金融资产	500,000.00	
应收票据	16,739,689.94	6,632,000.00
应收账款	69,389,875.93	67,968,587.90
预付款项	55,612,307.88	24,544,676.42
应收利息	30,266,526.03	25,177,614.94
应收股利		
其他应收款	312,066,098.46	289,670,329.49
流动资产合计	578,460,317.18	528,997,636.61
非流动资产:		
长期股权投资	285,272,903.68	285,422,903.68
长期债权投资		
可供出售金融资产		
持有至到期投资	1,070,388,037.13	1,112,783,768.80
投资性房地产	38,549,488.74	29,822,574.81
固定资产	120,296,695	120,296,695
无形资产	1,260,684	1,260,684
递延所得税资产	100,946,138.82	101,776,414.74
资产减值准备		
其他非流动资产	27,425,690.34	29,589,690.34
非流动资产合计	1,146,330,338.71	1,274,727,526.77
资产总计	1,724,790,655.89	1,803,725,163.38
流动负债:		
短期借款	672,971,836.33	686,871,836.33
应付票据	194,366,376.10	167,648,510.00
应付账款	255,701,501.84	230,546,754.53
预收款项	100,601,367.28	138,397,300.75
应付利息		
应付股利	6,343,317.21	8,298,157.77
其他应付款	374,072,248	-1,457,906.24
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	112,523,801.28	66,632,519.98
其他非流动负债		
负债合计	1,576,456,976.57	1,597,033,826.56
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	557,280,000.00	557,280,000.00
资本公积	148,267,230.44	148,267,230.44
盈余公积		
未分配利润	-283,175,397.34	-288,516,336.46
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	422,371,833.10	417,030,893.98
少数股东权益	43,908,822.79	47,917,912.62
所有者权益合计	466,280,655.89	464,948,806.60
负债和所有者权益总计	1,724,790,655.89	1,803,725,163.38

母公司资产负债表

2007 年 06 月 30 日

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	94,354,328.48	112,534,428.88
交易性金融资产	500,000.00	
应收票据	16,739,689.94	6,632,000.00
应收账款	69,389,875.93	67,968,587.90
预付款项	55,612,307.88	24,544,676.42
应收利息	30,266,526.03	25,177,614.94
应收股利		
其他应收款	312,066,098.46	289,670,329.49
流动资产合计	578,460,317.18	528,997,636.61
非流动资产:		
长期股权投资	285,272,903.68	285,422,903.68
长期债权投资		
可供出售金融资产		
持有至到期投资	1,070,388,037.13	1,112,783,768.80
投资性房地产	38,549,488.74	29,822,574.81
固定资产	120,296,695	120,296,695
无形资产	1,260,684	1,260,684
递延所得税资产	100,946,138.82	101,776,414.74
资产减值准备		
其他非流动资产	27,425,690.34	29,589,690.34
非流动资产合计	1,146,330,338.71	1,274,727,526.77
资产总计	1,724,790,655.89	1,803,725,163.38
流动负债:		
短期借款	672,971,836.33	686,871,836.33
应付票据	194,366,376.10	167,648,510.00
应付账款	255,701,501.84	230,546,754.53
预收款项	100,601,367.28	138,397,300.75
应付利息		
应付股利	6,343,317.21	8,298,157.77
其他应付款	374,072,248	-1,457,906.24
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	112,523,801.28	66,632,519.98
其他非流动负债		
负债合计	1,576,456,976.57	1,597,033,826.56
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	557,280,000.00	557,280,000.00
资本公积	148,267,230.44	148,267,230.44
盈余公积		
未分配利润	-283,175,397.34	-288,516,336.46
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	422,371,833.10	417,030,893.98
少数股东权益	43,908,822.79	47,917,912.62
所有者权益合计	466,280,655.89	464,948,806.60
负债和所有者权益总计	1,724,790,655.89	1,803,725,163.38

合并利润表

2007 年 1-6 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	267,920,152.31	167,318,098.63
减:营业成本	226,249,769.24	181,654,565.41
营业税金及附加	989,765.11	222,243.79
销售费用	4,168,824.78	5,221,089.09
管理费用	16,790,976.52	14,367,732.74
财务费用	12,366,769.04	12,362,367.28
资产减值损失		
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)		-50,588,772.83
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	7,416,062.64	-87,577,082.67
加:营业外收入	903,487.74	1,086,170.83
减:营业外支出	41,262.00	1,054,737.08
其中:非流动资产处置净损失		
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	8,146,288.38	-86,136,648.92
减:所得税费用	8,346,288.28	-86,136,648.92
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		

母公司利润表

2007 年 1-6 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	267,920,152.31	167,318,098.63
减:营业成本	226,249,769.24	181,654,565.41
营业税金及附加	989,765.11	222,243.79
销售费用	4,168,824.78	5,221,089.09
管理费用	16,790,976.52	14,367,732.74
财务费用	12,366,769.04	12,362,367.28
资产减值损失		
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)		-50,588,772.83
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	7,416,062.64	-87,577,082.67
加:营业外收入	903,487.74	1,086,170.83
减:营业外支出	41,262.00	1,054,737.08
其中:非流动资产处置净损失		
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	8,146,288.38	-86,136,648.92
减:所得税费用	8,346,288.28	-86,136,648.92
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		

合并现金流量表

2007 年 1-6 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	546,266,244.04	271,968,301.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金		
处置金融资产收到的现金		
收到税费返还	2,128,043.54	3,017,838.00
收到其他与经营活动有关的现金	12,700,940.44	11,220,367.88
经营活动现金流入小计	579,095,228.02	286,206,506.88
购买商品、接受劳务支付的现金	498,800,186.68	389,041,314.18
支付给职工以及为职工支付的现金	36,122,397.67	33,362,753.38
支付的各项税费	11,468,743.38	5,714,418.27
支付其他与经营活动有关的现金	662,545,627.33	622,761,471.24
经营活动现金流出小计	1,208,947,355.06	1,030,880,957.07
经营活动产生的现金流量净额	-628,852,127.04	-744,674,450.19
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	10,600,000.00	1,000,000.00
取得投资收益收到的现金	243,737.69	216,572.67
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
处置金融资产收到的现金		
收到其他与投资活动有关的现金	27,022,814.48	1,229,488.63
投资活动现金流入小计	38,866,552.17	3,246,061.30
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	8,884,230.78	1,229,488.63
投资支付的现金	6,884,230.78	3,730,610.43
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	15,768,461.56	5,000,100.06
投资活动产生的现金流量净额	23,098,090.61	-1,754,038.76
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		